NOTÆ.

^a *Idem.*] Ita etiam legitur in secunda collectione, *sub hoc tit. cap. 4.* nullibi tamen exprimitur cui rescribat Clemens III.

b *Communicare.*] Juxta tradenda *infra in cap. significavit.*

- I. c *Potest Episcopus.*] Immo nec ipse Romanus Pontifex potest cum excommunicatis communicare; & si sine justa causa etiam in humanis communicaverit, gravem culpam incurrit, ut docuerunt Glossa verbo *Vitare, in cap. nulli 8. hoc tit.*
 DD. Gonzal. in *Decretal. Tom. V.*

Covarr. *in cap. alma, p. 1. §. 1. num. 2.* Suarez *de censur. disput. 2. sect. 1. num. 11. & disput. 6. sect. 4. num. 5.* Sayrus *in clavi Regia lib. 2. cap. 11. num. 28.* Henriquez *in summa. lib. 13. cap. 3. num. 4.* Albertus Pigijs *lib. 4. de Eccles. hierarch. cap. 8.* Barb. *in cap. 1. n. 2. 93. dist. Marius Alterius de censur lib. 1. dist. 11 cap. 4.* Theoph. *tom. 14. de liter. monit lib. 2. cap. 2.* quia licet præceptum hoc vitandi excommunicatos non sit juris divini, ut *ex cap. 16. & 18. Matthai, juncto c. sicut 16. c. excommunicatos 17. 11. q. 3.* nonnulli voluerunt relata Gibalino *de censur. disquisit. 3. q. 1. consel. 2.* & tantum sit juris

positivi,

positivi, cap. nemo 31. 11. quest. 3. ideoque nec in pœnam minoris excommunicationis Pontifex incidat, utpote humanis legibus solutus, ex regula legis digna vox, Cod. de legibus, cap. significasti 4. cap. innotuit, de elect. cap. proposuisti, de concess. præb. tamen offendit eas leges, quarum iusto dictamine, & vi directiva alligatur, l. digna 4. C. de legibus, cap. iustum 2. 9. dist. cap. cum omnes 6. de constit. facit rationis, & honestatis præscriptum in summo Pontifice vitandi excommunicatos, ex Concilio Africano sub Cœlestino, & Bonifacio, can. 105. qui est in Codice canonum Ecclesiæ Afric. can. 138. ubi sic Africani PP. ad Cœlestinum: *Nec a nobis excommunicatos in communionem ultra velitis accipere, quia hoc etiam in Nicæno Concilio definitum facile advertit Venerabilitas tua. Quæ tamen ne laberetur, admonitio supplicis fuit, non præceptiva, ut observarunt Baronius rom. 4. anno 419. Bellarmin. lib. 2. de Rom. Pontifice, cap. 25. vers. Adde 4. Alanus Copius dialog. 1. cap. 10. Faciunt tandem textus in cap. cum olim 13. vers. Illud, ibi: Quod cum in fili Abbas, de privil. cap. nulli 8. cap. si aliquando 41. hoc tit. cap. 1. in fine, de except. lib. 6. Illustrat Præceptor meus D. Franc. Romanos pro Episc. Lusit. propos. 3. §. 2. num. 106.*

d Apostolorum.] In can. 11. Apost.

e Fabiani.] In cap. sicut Apostoli, quest. 3.

f Isidori.] In cap. cum excommunicato 11. quest. 3.

2. g Cautelam.] Absolutio hæc ad cautelam impenditur quoties dubitatur, an censura incurta sit, necne, & ita datur sub conditione, si valida sit

censura, aut incurta fuit. Ejus mentio fit in cap. ad presentiam, de appellat. cap. veniens, cl. 2. de testibus, cap. Apostolica, de except. cap. perinas, cap. venerabili, hoc tit. cap. presentis, cap. venerabilibus, hoc tit. in 6. de qua, & ejus effectu plura de censuris scibentes, & noviter Gibalinus de censur. disquisit. 9. q. 2. num. 6.

h Captivum retinet.] In qua retentione cum ipsa percussione grave sacrilegium perpetratur, cap. attendendum 13. in fine, cap. si quis deinceps 22. 17. q. 4. cap. constituimus 9. 3. q. 5. cap. nulli 11. 3. q. 4. cap. ita nos 25. 25. q. 2. cap. venerabilem 34. vers. numquid, de elect. cap. ad Apostolica 2. de re judic. lib. 6. Clement. 1. de pœnis: facit textus in l. si quis in hoc genus, C. de Episcop. & clericis. Punitur enim dicto canone si quis suadente 17. q. 4. quælibet violenta manuum injectio in clericum, si ve illa sit in personam ejus, si ve in ejus res ipsi adherentes, unde fiat injuriola illa ipsi personæ violentia; ejusque violatio hujusmodi est occisio, mutilatio, vulneratio, percussio, quacumque ratiōe, aut instrumento fiat, exempli causâ manu, pede, ense, fuste, loris, immò etiam veneno occultè propinato; quia illis omnibus modis illius personæ, ac corpori violentia infertur. Etiam violenta injectio manuum est detentio, ne ex aliquo loco exeat, aut ad illum nemo accedat, ut docent alios casus injuriolæ injectionis manuum adducentes Gibalinus in d. synop. censur. verbo injuriam, Diana p. 9. tract. 4. resol. 19. 17. 30. 36. 37. Hieronymus Garcia in summa, tract. 1. difficult. 3. dub. 1. puncto 2. & 3. Suarez de censur. disput. 22. sect. 1. Fragofo 2. p. de regim. lib. 1. disput. 2. cum sequent.

CAPUT XVI.

a Clemens III.

Veniens ad Sed. Ap. I. lator presentium suâ nobis assertione monstravit, quod cum^b matutina officia celebraret, quædam^c monialis Ecclesiam ingrediens cum alio clerico, ludendo impedimentum præstabat quominus Deo divinum posset obsequium exhibere. Unde memoratus sacerdos commotus, ut liberius posset circa divinorum celebrationem vacare, manibus in eam appositis, ut extra Ecclesiam^d poneret, cum nollet exire, in trahendo ipsam coëgit eandem extra Ecclesiam residere: sed tum illum propter hoc tanquam excommunicatum evitasti, & facis ab aliis evitari. Ideoque mandamus, quatenus si res ita se habet, eum de cætero non evites: cum ex hoc ipsum excommunicatum nullatenus videamus.